1

CÔNG ĐIỆN
Đăng ký các công trình, dự án khởi công, khánh thành chào mừng kỷ niệm 80

năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
(2/9/1945 - 2/9/2025)

BỘ XÂY DỰNG điện:

- Các Bộ, ngành thuộc Chính phủ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các Tập đoàn, Tổng công ty trực thuộc Bộ Tài chính.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 57/CĐ-TTg ngày
05/5/2025 về công tác chuẩn bị tổ chức Lễ khởi công, khánh thành các dự án, công trình
kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 -
2/9/2025), trong đó Chính phủ dự kiến tổ chức lễ khởi công, khánh thành đồng thời các
công trình, dự án lớn trên cả nước trong ngày 19 tháng 8 năm 2025. Bộ Xây dựng đề
nghị các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các Tập
đoàn, Tổng công ty trực thuộc Bộ Tài chính:

- Chỉ đạo các cơ quan đơn vị đẩy nhanh thủ tục đầu tư; rà soát tiến độ thực hiện
các công trình, dự án đang được triển khai để lựa chọn các công trình, dự án đủ điều
kiện đăng ký khởi công, khánh thành vào dịp kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng
hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. Danh sách đăng ký các công trình, dự án đủ điều kiện
khởi công, khánh thành gửi về Bộ Xây dựng bằng văn bản trước ngày 15/7/2025.

- Hoàn thành các thủ tục theo quy định, bảo đảm đủ điều kiện để tổ chức khởi
công, khánh thành các công trình, dự án; chủ động chuẩn bị các điều kiện kỹ thuật cần
thiết để tổ chức lễ khởi công, khánh thành chung các dự án trên toàn quốc theo hình
thức trực tuyến, kết nối các điểm cầu (dự kiến tổ chức vào ngày 19/8/2025) theo chỉ
đạo của Thủ tướng Chính phủ.

Đề nghị các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung
ương, Tập đoàn, Tổng công ty trực thuộc Bộ Tài chính đăng ký và chuẩn bị triển khai./.

(Thông tin các công trình, dự án đăng ký khởi công, khánh thành tổng hợp theo
Phụ lục kèm theo).

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà (để b/c);
- Các Thứ trưởng;
- Văn phòng Chính phủ;
- Đài THVN; VNPT; VIETTEL;
- Các Cục: KTQLXD, ĐBVN, GĐNN, KCHTXD;
- Vụ KHTC;
- Văn phòng Bộ;
- Lưu: VT, KTQLXD.

BỘ TRƯỞNG

[dky]
Trần Hồng Minh

BỘ XÂY DỰNG

Số:            /CĐ-BXD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

Phụ lục
DANH MỤC CÁC DỰ ÁN ĐĂNG KÝ LỄ KHỞI CÔNG, KHÁNH THÁNH

STT Tên công trình, dự án Địa điểm tổ chức nghi
lễ

Chủ đầu tư/cơ quan
chủ quản

Thông tin chung của công
trình, dự án Tóm tắt quy mô

Tổng mức
đầu tư

(tỷ đồng)

Nguồn vốn
Loại hình

Đánh giá điều
kiện khởi công,

khánh thành

Thông tin cán bộ đầu
mối (để tổ chức kết nối

trực tuyến tại hiện
trường)

NSTW
(Tỷ đồng)

NSĐP
(Tỷ đồng)

Vốn khác
(Tỷ đồng)

A Các công trình, dự án khởi công:

1 Dự án …. Nêu tóm tắt thông tin chung,
mục tiêu đầu tư, phạm vi, địa
điểm…

- Quy mô: ….
- Cấp hạng: (Đặc biệt,
I,II,III,…)
- Nhóm: (A,B,C)

- Giao thông;
-  Xây  dựng  dân  dụng  và
công nghiệp;
- Nhà ở xã hội;
- Nông nghiệp và PTNT;
- Y tế;
- Giáo dục;
- Văn hóa xã hội;…

2 Dự án …
3 Dự án …
…
B Các công trình, dự án khánh thành
1 Dự án …. Nêu tóm tắt thông tin chung,

mục tiêu đầu tư, phạm vi, địa
điểm…

- Quy mô: ….
- Cấp hạng: (Đặc biệt,
I,II,III,…)
- Nhóm: (A,B,C)

- Giao thông;
-  Xây  dựng  dân  dụng  và
công nghiệp;
- Nhà ở xã hội;
- Nông nghiệp và PTNT;
- Y tế;
- Giáo dục;
- Văn hóa xã hội;…

2 Dự án …
3 Dự án …
…